de cada mês, conforme preceitua a Emenda Constitucional n.º 29-A, §2º, inciso II da
Constituição Federal, podendo constituir crime de responsabilidade do Executivo
Municipal.

Foi repassado a título de duodécimo para o Poder Legislativo até 20 de
agosto de 2019 o Valor de R$ 5.532.775,84 (cinco milhões, quinhentos e trinta e
dois mil, setecentos e setenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos), sendo
assim, dentro do limite constitucional.

5 - DAS DESPESAS COM PESSOAL

Lei 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) Art. 18:

Para os efeitos desta Lei Complementar, entende-se como despesa
total com pessoal: